
 
  

 
 
 

ATO DO PRESIDENTE N.º 9, DE 2015 
 
 
 

 
 

“Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do 
Senado Federal, referente ao Primeiro 
Quadrimestre de 2015.” 

 
 

 
O Presidente do Senado Federal, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 54, Inciso II e 
Parágrafo Único, e, 55, Inciso I, Alínea “a” e no § 1º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, 

 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO 

FISCAL do Senado Federal, referente ao primeiro quadrimestre do 
exercício financeiro corrente, compreendendo a consolidação dos 
dados de maio/2014 a abril/2015, na forma do Anexo, nos termos dos 
artigos 18, 19 e 20 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000. 

 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 
Senado Federal, em 27 de maio 2015.       
 
 
 

 
Senador Renan Calheiros 

Presidente do Senado Federal 
 



RGF/Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR

NÃO 

 PROCESSADOS1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.166.810.544,95 13.801.343,85

    Pessoal Ativo 1.642.730.461,61 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 1.465.514.097,96 4.564.462,31

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 58.565.985,38 9.236.881,54

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 587.368.461,07 1.780.301,61

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 14.148.603,81 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 18.086.327,53 1.780.301,61

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 555.133.529,73 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.579.442.083,88 12.021.042,24

VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 642.507.278.000,00  - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 2.591.463.126,12 0,4033%

5.525.562.590,80 0,86%

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5.249.284.461,26 0,817%

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.973.006.331,72 0,774%

FONTE: SIAFI2015, CONTAB, Data da emissão 12/mai/2015, 10h00min.

Nota: 

                                                     OLIVAN DUARTE DE ALMEIDA                                                                    JULIANO SÁVIO BARBOSA EIRADO
                                Diretor da Secretaria de Finanças, Orçamento e Contabilidade                                        Diretor da Secretaria de Controle Interno em exercício

ILANA TROMBKA
Diretora-Geral

GOVERNO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

SENADO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2014 A ABRIL DE 2015

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser 
informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.


	Ato 1º quadrimestre 2015.pdf
	AnexosMDF6_Parte_IV_RGF - 1º Quadrimestre 2015

